
新入学児童保護者の皆様 

 

大津市教育委員会 

 

防犯ブザーをご活用ください（ご案内） 

 

平素は、本市の教育に格別のご支援を賜わり、厚くお礼申し上げます。 

さて、全国的に子どもたちが登下校時に、不審な人物に声をかけられたり、盗撮等の

行為を受けたりといった事例が近年多くみられ、本市も決して例外ではありません。 

保護者、地域関係者、関係機関の皆様による日々の巡回活動や啓発活動等により幸い

大事に至った例はありませんが、今後も注意が求められる状況にあります。 

つきましては、子どもたちの安全対策の一つとして、新入学児童全員に無料で「防犯

ブザー」をお渡しいたします。 

 

～使用にあたって～ 

「防犯ブザー」は、ひもを引くと大音量のブザー音が鳴り、危険を周囲に知らせてく

れるものです。 

★ランドセルのショルダー部分等、子どもの手が届きやすい場所に取り付けてください。 

★不審者に遭遇した時など、「怖い」「危ない」と感じた場合は、迷わず「防犯ブザー」

を鳴らして、大人のいる所に逃げるようお子さまに伝えてください。 

  

注・お渡しする「防犯ブザー」は新入学児童一人につき１個とします。 

・使用方法については「取扱説明書」をご確認ください。 

・電池の交換にかかる費用についてはご負担願います。 

・万一通常の使用において故障した場合は、１年以内に限り交換しますので、学校へご相談ください。 

・１年以内に大津市立以外の学校に転校される場合は、在籍していた小学校へご返却ください。 

 

 

担当 

大津市教育委員会 児童生徒支援課 

電話 077-528-2854 


